
 

 

 
                   

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 371 DEL 14/12/2022 
 

 

Oggetto: affidamento diretto alla ditta BIUNDO S.R.L.S.per l’intervento di video ispezione di 

4 pozzetti della rete fognante in Via San Giacomo nel Comune di Sclafani Bagni  

CIG: ZAD39288CC 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che è stato evidenziato il malfunzionamento della rete fognaria in Via San Giacomo, 

situazione verificata anche dall’operaio addetto che ha eseguito i necessari controlli con i mezzi in 

dotazione, senza individuare in modo certo la causa del problema. 

 

Ravvisata pertanto la necessità di approfondire l’accertamento mediante video ispezione del 

condotto al fine di verificare la presenza di eventuali occlusioni interne al collettore piuttosto che 

cedimenti della tubazione richiedendo un preventivo di spesa alla ditta BIUNDO S.R.L.S., con sede 

in C/da Rametta  snc, 90013 Castelbuono, c.f. e P.I. 06737590825 

 

Vista l’offerta fatta pervenire dalla suddetta ditta, che con propria nota qui pervenuta in data 

14.12.2022, prot. n. SCL-2022-0005525, si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio 

richiesto, ad un prezzo totale pari ad € 500,00 IVA inclusa nella misura di Legge. 

 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti 

dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla 

legge n. 135/2012; 

 

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 

  

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli 

acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 

 

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 

dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 



 

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 

 

Considerato l’urgenza, onde scongiurare pericoli per la pubblica incolumità e pericoli dal punto di 

vista igienico sanitario; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 alla ditta BIUNDO S.R.L.S., con sede in C/da 

Rametta  snc, 90013 Castelbuono, c.f. e P.I. 06737590825 l’intervento di video ispezione di 4 

pozzetti della rete fognante in Via San Giacomo nel Comune di Sclafani Bagni per l’importo di € 

409,84 oltre € 90,16 per Iva al 22/%;  

 

Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 

- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 

- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato e le 

generalità delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 

- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli 

anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il 

Segretario comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL_ 35484839 del 12.11.2022, scadenza 

validità 12.03.2023; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-

2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 

ai Responsabili di Settore”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima 

integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2023; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 alla ditta BIUNDO S.R.L.S., con sede in C/da Rametta  snc, 90013 

Castelbuono, c.f. e P.I. 06737590825 l’intervento di video ispezione di 4 pozzetti della rete 

fognante in Via San Giacomo nel Comune di Sclafani Bagni per l’importo di € 409,84 oltre 



€.90,16 per Iva al 22/%; 

 

2. di impegnare €.500,00 in favore della ditta ditta BIUNDO S.R.L.S., con sede in C/da 

Rametta  snc, 90013 Castelbuono, c.f. e P.I. 06737590825; 

 

3. di imputare la spesa all’esercizio 2022 sul M/P/T/M 09/04/1/0103 (109403011) Pdc. 

1.03.02.09.008     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to (arch.  Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 

Sclafani Bagni, 14/12/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 81676/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

  Il segretario comunale 

      (dott. Chimento Mario) 

 



 

 

 
                   

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 385 DEL 16/12/2022 
 

 

Oggetto: affidamento diretto alla ditta SICILSPURGHI s.n.c. per intervento di disostruzione 

della rete fognaria in Via San Giacomo nel Comune di Sclafani Bagni  

CIG: Z0B3928941 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che: 

- è stato evidenziato il malfunzionamento della rete fognaria in Via San Giacomo, situazione 

verificata anche dall’operaio addetto che ha eseguito i necessari controlli con i mezzi in 

dotazione, senza individuare in modo certo la causa del problema. 

- A seguito di accertamento mediante video ispezione del condotto fognario è stata verificata la 

presenza di occlusioni interne al collettore  

- In relazione alle considerazioni su esposte si rende necessario, onde scongiurare pericoli per la 

pubblica incolumità e pericoli dal punto di vista igienico sanitario, di procedere ad effettuare un 

intervento urgente di pulizia dei pozzetti e dei condotti fognari mediante autospurgo con l'ausilio 

di sistema canal jet integrato in grado di garantire un adeguato standard di pulizia delle condotte 

e dei manufatti fognari 

-  Tale prestazione di servizio dovrà essere eseguita con l’Ausilio di un operatore economico 

esterno all’Amministrazione Comunale; 

 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti 

dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla 

legge n. 135/2012; 

 

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 

  

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli 

acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 

 



Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 

dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 

 

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 

 

Considerato l’urgenza, onde scongiurare pericoli per la pubblica incolumità e pericoli dal punto di 

vista igienico sanitario; 

 

Che per le vie breve è stata individuata la ditta SICILSPURGHI s.n.c. di Caravello Giuseppe e 

Caravello Maria con sede in Via Mary Shelley n.3 - 90147 Palermo, - C.F./P.Iva 03578560827 di 

manifestare la propria disponibilità di effettuare il servizio di disostruzione della rete fognante in 

Via San Giacomo nel Comune di Sclafani Bagni; 

 

Che con nota del 21/12/2022 assunta al nostro protocollo il 21/12/2022 al n. SCL-2022-0005669 la 

ditta menzionata sopra ha manifestato la propria disponibilità preventivando una spesa di € 2.000,00 

oltre Iva al 22%;  

 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 alla ditta SICILSPURGHI s.n.c. di Caravello Giuseppe 

e Caravello Maria il servizio di disostruzione, lavaggio e pulizia idrodinamica della rete fognante 

di Via San Giacomo per l’importo di € 2.000,00 oltre € 440 per Iva al 22/%;  

 

Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 

- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 

- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato e le 

generalità delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 

- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli 

anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il 

Segretario comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL_35704479 del 24/11/2022, scadenza 

validità 24/03/2023; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-

2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 

ai Responsabili di Settore”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima 

integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2023; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



 

D E T E R M I N A  

 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 alla ditta SICILSPURGHI s.n.c. di Caravello Giuseppe e Caravello Maria 

con sede in Via Mary Shelley n.3 - 90147 Palermo, - C.F./P.Iva 03578560827 il servizio di 

disostruzione, lavaggio e pulizia idrodinamica della rete fognante di Via San Giacomo per 

l’importo di €. 2.440,00 di cui € 2.000,00 per imponibile ed € 440,00 per Iva al 22%; 

 

2. di impegnare € 2.440,00 in favore della ditta SICILSPURGHI s.n.c. di Caravello Giuseppe 

e Caravello Maria con sede in Via Mary Shelley n.3 - 90147 Palermo, - C.F./P.Iva 

03578560827; 

 

3. di imputare la spesa all’esercizio 2022 sul M/P/T/M 09/04/1/0103 (109403011) Pdc. 

1.03.02.09.008     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to (arch.  Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
N. 00/0000 reg. 2° settore 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 

Sclafani Bagni, 16/12/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 81677/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

  Il segretario comunale 

      (dott. Chimento Mario) 

 



 

 

        

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Provincia di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 DEL 28/12/2022 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 della “Fornitura di materiale elettrico per la manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 

illuminazione e degli immobili del Comune di Sclafani Bagni”  
- CIG: Z94392CB98 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 
 proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 
PREMESSO: 
Che si è rilevata l’esigenza di provvedere all’acquisto del materiale elettrico vario per la manutenzione 
ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione del centro abitato, periferie e negli immobili comunali; 

 
Che la tipologia le caratteristiche e le quantità di materiale necessario, sono state determina in relazione 
alle esigenze rappresentate dal personale comunale che gestisce il servizio; 
 
Che la mancanza o la scarsità di materiale in questione ove non immediatamente disponibile 
compromettere la gestione complessiva degli impianti e la loro manutenzione; 
  
Ritenuto pertanto necessario provvedere al soddisfacimento delle esigenze sopra rilevate, e che il 
materiale elettrico da fornire è il seguente:  
 

DESCRIZIONE UM Q.Tà PREZZO UN IMPORTO 

INTERRUTTORE ORARIO ELETTRONICO PZ 5   

ACCENDITORE ELETTRONICO 70/400W - 230V    PZ 20   

(REATTORE) ALIMENTATORE 100W SAP/IODURI METTALLICO            PZ 38   

LAMPADA HDS E40 100W TUBOLARE SODIO ALTA PRESSIONE                          PZ 38   

LAMPADA LED 8W E14 6400 LM 230V Luce Calda                            PZ 20   

LAMPADA LED 20W E27 230V Luce Calda                            PZ 30   

Interruttore Magnetotermico - pkn4-25/in/c/003 mtdin 25a c 0.03 
4,5ka 

PZ 3   

Sfera 1AA 75W PX/BL 300mm PZ 10   

SFERA IAA 100W PX/BL 400MM PZ 9   

Nastro PVC 19 mm x 25 mt x 0,15mm nero PZ 10   

Cavo FS18OR18 Antifiamma 3x1,5 MMQ Mt 100   

Cavo FS18OR18 Antifiamma 3x2,5 MMQ Mt 100   

Proiettore Nero LED 30W da Interno,  Luce Naturale PZ 4   

  
  

                            Imponibile  

  
  

IVA 22/%  

      Totale  



Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal 
decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 
135/2012; 
 
Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
  
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti di 
importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, dell’articolo 
1, della legge n. 145/2018; 
 
Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 
 
Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa;  
 
Considerato, che a seguito, preventivi indagine di mercato, è stata individuata la ditta FER COLOR Di Carlo 
Angelo Giuseppe, con sede in Caltavuturo Via G. A. Borgese n° 11, partita Iva n.05724350821, che con 
preventivo di spesa assunto al protocollo n. SCL-2022-00005569 del 16 dicembre 2022 che ha offerto la 
fornitura del materiale elettrico in questione per la somma di € 3.190,06; 
 
 Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le generalità 
delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario 
comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 
 
Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura del materiale elettrico, alla ditta FER COLOR Di Carlo Angelo 
Giuseppe, con sede in Caltavuturo Via G. A. Borgese n° 11, partita Iva n. 05724350821, che ha offerto € 
3.190,06 iva compresa, giusta preventivo di prot. 5569 del 16/12/2022;  
 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS_33755381 del 25/11/2022 con scadenza 

validità al 25/03/2023; 
 
Considerato che è stato acquisito presso il sito ANAC il codice identificativo gara -CIG: Z94392CB98 
 
Dato Atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
 
 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 
Settore”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima integrazione 
deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”;  
 
Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2023; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 
DETERMINA  

 
DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 alla ditta FER COLOR Di Carlo Angelo Giuseppe, con sede in Caltavuturo Via G. A. Borgese n° 11, 
partita Iva n. 05724350821, la “Fornitura di materiale elettrico per la manutenzione ordinaria degli impianti 
di pubblica illuminazione e degli immobili del Comune di Sclafani Bagni, per l’importo di € 3.190,06 di cui € 
2.614,80 per imponibile ed € 575,26 per I.V.A. al 22%; 

 
DI IMPEGNARE € 3.190,06 in favore della ditta FER COLOR di Di Carlo Angelo Giuseppe, con sede in 
Caltavuturo Via G. A. Borgese n° 11 (PA); 

  
DI IMPUTARE la spesa di € 3.190,06 all’esercizio 2023 su M/P/T/M 10.05.01.0103 -(108202021) -PdC  
1.03.02.09.011; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
f.to (arch.  Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni, 28/12/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 21/2023  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

        

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 415 DEL 28/12/2022 
 

OGGETTO: “Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili 
comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni” - Affidamento diretto ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  

CIG: ZC1390CF18 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
 

PREMESSO: 
Che si è rilevata l’esigenza di provvedere alla fornitura, integrando le residue dotazioni di 
materiale vario da utilizzare per manutenzione dei beni immobili comunali, comprese le vie e le 
reti di sottosuolo, che ordinariamente vengono utilizzati dal personale manutentore comunale, 
per l’espletamento degli interventi di competenza; 
 
Che la varietà dei lavori in questione è molteplice e, pertanto, vengono impiegati i più svariati tipi 
di materiale edile, con generi e varietà diverse, secondo le esigenze del momento e del singolo 
caso; 
 
Che la mancanza o la scarsità di materiale in questione rischia di compromettere il quotidiano 
svolgimento delle attività e soprattutto l’immediatezza degli interventi di manutenzione; 
  
Ritenuto pertanto necessario provvedere al soddisfacimento delle esigenze sopra rilevate, 
attivando il procedimento amministrativo propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni 
ivi indicate;  
 
Visti gli articoli:  
- 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;  
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 30/12/2018, n. 
145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia;  
- 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa;  
 
Preso atto   
- che l'art. 32 del D. Lgs.vo n 50/2016 prevede l'adozione di apposita determinazione a contrattare, 

c.d “semplificata” indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 



 

 

concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- che l’art. 36 co. 2 lett. a), prevede, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, che le stazioni appaltanti possono procedere per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
Viste le linee guide attuative del nuovo Codice degli Appalti in ordine alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
pubblicate dall’ANAC; 
 
Visto l'art. 36 del D. Lgs.vo n. 50/2016 disciplinante i lavori, i servizi e le forniture in economia per 
appalti sotto soglia; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”, nonché l'art. 
32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di importo fino ad € 40.000, il contratto 
può essere stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in uno scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata;  
 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli 
acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’artico 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 
 
Che per l'esecuzione dei suddetti lavori occorre acquistare del materiale, e pertanto è stato chiesto, 
alla ditta F.LL GUERCIO s.r.l. con sede in Via G. Falcone n. 42 -90022 Caltavuturo (PA) -P.I. 
02562450821 la migliore offerta economica sui prezzi di vendita, fino alla concorrenza dell’importo 
complessivo di € 4.500,00 oltre IVA;  
 
Che in riscontro alla richiesta di offerta, di cui al punto precedente, la ditta F.LL GUERCIO s.r.l., sopra 
generalizzata, si è resa disponibile ad effettuare la fornitura di che trattasi ed ha offerto, (Prot. n. 
5463 del 13/12/2022), il ribasso del 5% sui prezzi di vendita dei materiali edili che verranno richiesti 
di volta in volta dal servizio manutenzione; 

 
Per quanto sopra, si ritiene opportuno procedere mediante affidamento con procedura diretta della 
fornitura in oggetto, fino alla concorrenza dell’importo complessivo di € 5.215,50 di cui € 4.275,00 
per imponibile ed € 940,50 per IVA al 22%; 
 
Visto il CIG: ZC1390CF18 acquisito dall'ANAC per la fornitura del materiale di che trattasi;  
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC NAIL_34703162 del 21/09/2022 con 
scadenza validità al 19/01/2023; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-



 

 

2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima 
integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2023; 

 
Dato atto che si è provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

Visti: 
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
 il decreto legislativo n. 50/2016; 
 il decreto legislativo n. 56/2017; 
 

DETERMINA  
 

Di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 alla ditta F.LL GUERCIO s.r.l. con sede in Via G. Falcone n. 42 -90022 Caltavuturo (PA) -P.I. 
02562450821 la “Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili 
comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni”, applicando il ribasso del 5% sui prezzi di 
vendita fino alla concorrenza dell’importo complessivo di € 5.215,50 di cui € 4.275,00 per imponibile ed 
€ 940,50 per IVA al 22%; 
 
Di impegnare € 5.215,50 in favore della ditta F.LL GUERCIO s.r.l. con sede in Via G. Falcone n. 42 -
90022 Caltavuturo (PA) -P.I. 02562450821; 
  
Di imputare la spesa all’esercizio 2022 come segue: 

- € 1.738,50   M/P/T/M  1/05/1/0103    (101502031) ; 

- € 1.738,50   M/P/T/M  9/04/1/0103    (109402031) ; 

- € 1.738,50   M/P/T/M 10/05/1/0103   (108102061) ; 
          
          

                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                f.to  (arch. Valenza Renato) 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni, 28/12/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 18-19-20/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                                                                    Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 


